
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
зо. oz &оаа ы. 9-нз/-/ 

Об организации и проведении 
медицинского осмотра 
обучающихся первого курса СПбГУ 

п 
В целях оценки состояния здоровья обучающихся на первом курсе СПбГУ, в 

соответствии с положениями Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЭ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и приказа Минздрава России 
от 10.08.2017 № 514н «Порядке проведения профилактических медицинских осмотров 
несовершеннолетних», руководствуясь пунктом 17.1.5. приказа от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить срок проведения медицинского осмотра обучающихся по программам 
бакалавриата и специалитета по очной форме на первом курсе Санкт-
Петербургского государственного университета (далее - СПбГУ) с 05.09.2022 по 
01.11.2022. 

2. Первому проректору по учебной работе Лавриковой М.Ю. обеспечить: 

2.1 информирование обучающихся по программам бакалавриата и специалитета по 
очной форме на первом курсе СПбГУ о графике проведения медицинского осмотра 
и перечне представляемых документов согласно приложению №1 к настоящему 
приказу; 

2.2 направление обучающихся по основной образовательной программе ординатуры по 

специальности 31.08.49 «Терапия» в рамках учебной дисциплины «0691537 

Производственная (клиническая) практика в терапии» для участия в медицинском 
осмотре. 

3. Заместителю проректора по медицинской деятельности Кечаевой Н.В.: 

3.1 организовать проведение медицинского осмотра обучающихся по программам 

бакалавриата и специалитета по очной форме на первом курсе СПбГУ в 
соответствии с утвержденным графиком; 



3.2 организовать кадровое обеспечение проведения медицинского осмотра с 

привлечением к участию в медицинском осмотре обучающихся по основной 

образовательной программе ординатуры по специальности 31.08.49 «Терапия» в 
рамках учебной дисциплины «0691537 Производственная (клиническая) практика в 
терапии»; 

3.3 в срок до 05.09.2022 организовать обучение обучающихся по основной 

образовательной программе ординатуры по специальности 31.08.49 «Терапия», 

участвующих в проведении медицинского осмотра, знаниям нормативных актов и 

требований к проведению профилактических медицинских осмотров; 

3.4 представлять проректору по медицинской деятельности оперативную информацию 

о ходе медицинского осмотра еженедельно, по окончании представить отчет по 

установленной нормативными требованиями форме. 

4. Заведующей здравпунктом Беляевой Р.Н. обеспечить: 

4.1 подготовку необходимых помещений для медицинского осмотра; 
4.2 организацию работы медицинского и немедицинского персонала здравпунктов в 

период проведения медицинского смотра с 9:00 до 18:00 в соответствии с графиком 
медицинского осмотра; 

4.3 инструктаж обучающихся по основной образовательной программе ординатуры по 

специальности 31.08.49 «Терапия», участвующих в проведении медицинского 

осмотра, по исполнению нормативных актов о проведении профилактических 

медицинских осмотров и ведению соответствующей учетно-отчетной 

документации; 

4.4 выполнение инструментальных исследований при необходимости; 

4.5 комплексную оценку состояния здоровья и определение медицинской группы для 

занятий физической культурой в соответствии с Правилами, утвержденными 

приказом Минздрава России от 10.08.2017 № 514н «Порядке проведения 

профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних», и представление 
отчета по утвержденным нормативными требованиями формам; 

4.6 ведение учетно-отчетной документации в соответствии с нормативными 
требованиями; 

4.7 еженедельное представление информации об исполнении графика медицинского 
осмотра согласно приложению №2 к настоящему приказу. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

• 7 , """ 
X 

/?. 
Проректор по медицинской деятельности. П.К. Яблонский 



I Приложение №1 
к приказу №5fW/ox 30 « 0& »2022 

Информация о проведении медицинского осмотра 

обучающихся по программам бакалавриата и специалитета по очной форме на первом 
курсе СПбГУ 

Уважаемые обучающиеся 1 курса! 

Организовано проведение медицинского осмотра для допуска к занятиям физической 
культурой обучающихся первого курса в период с 05.09.2022 по 01.11.2022 

Медицинский осмотр осуществляется в здравпунктах по адресам: здравпунктов СПбГУ 
по адресам: 

Санкт-Петербург,7-я линия, д.16-18 
Петергоф, Университетский пр., д. 35 

Информация о графике медицинского осмотра опубликована на странице портала 
https://edu.spbu.ru/ 

При себе необходимо иметь: 

паспорт 
студенческий билет 
справку формы 086-у 
прививочный сертификат 
результат флюорографии сроком давности не более 10 месяцев 
полис обязательного (или добровольного) медицинского страхования 
СНИЛС (страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 
пенсионного страхования) при наличии. 

В случае отсутствия справки по форме 086-у обучающийся проходит медицинский осмотр 
(диспансеризацию) в поликлинике по месту прикрепления (или любой медицинской 
организации, имеющей разрешение на проведение медицинского осмотра) с последующим 
представлением документов в здравпункты по указанным адресам. 



Приложение №2 

к приказу №9-/7ijAот 30 « 0$ »2022 

Оперативный отчет о проведении медицинского осмотра 

Отчетный период 

Направление 
обучения 

Количество осмотренных Группа 
здоровья 

определена 

Направлено на 
обследование 

план факт 

Заведующий здравпунктом Ф.И.0 подпись 


